§. XXVIII.

Continuatio.

3) Cibi animales propter magnam
partium terrearum in iis contenta-
rum copiam, sanguinem incrassant,
cruditates efficiunt, succos prae-
bent tenaces, sanguinem ad dia-
thesin inflammatoriam s. phlogisti-
cam disponunt, denique corpus ad
putredinem quam maxime proclive
reddunt.

Si diaetam sensu strictiori animale in-
telligimus, haec obiectio aliquam prae-
se fert veri speciem, quae tantum non
penitus evanescit, si lac, oua ac gelati-
nam ex animalium cartilaginibus para-
tam,

tam, huc referimus. — Ex animalibus haud multo maior partium terrearum copia sanguini admisceri potest, quum non nisi solubiles partes ad sanguinem perueniant,* et terra soluta vasa obstruere nequeat. — Carnem cruditates efficere, communis tantum non omnium medicorum fuit opinio, cuius vero iam veteres nonnulli contrariam tuebantur sententiam.† Cibi animales maiorem quidem sanguini atque lymphae conciliant consistentiam, vnde ad diathesin phlogisticam profluit dispositio, quae tamen ipsi perfectae sanitati propria esse videtur, quum in hominibus robustissimis, v. c. ruricolis soleat obtinere. — Deinde licet maxima nostrae aetatis medicorum pars consentiat, perpetuum animalium ciborum usum corpus ad putredinem reddere proclive;‡ nihil tamen minus experientia contrarium probare videtur. Constat enim inter omnes illud notatu dignissimum COOKII exemplum, qui in itinere suo, carne solum canis recens mactati, scorbuto (morbo, ex summa partium dissolutione ac putredine oriundo)

do) mederi poterat. Ill. FRANK*** quoque contendit, experientiam docere, homines, dietae animali addictos, febribus putridis minus esse obnoxios, quam qui solis vegetabilibus vescuntur. Praeterea etiam exinde pro tuenda hac sententia argumentum repeti potest, quod homines vel ipsa carne putrida, salua valetudine vesci possint. †

* a Treatise on the digestion of food, by G. FORDYCE, London 1791. 8.

** Bene NONNIUS l. c. "Nec illud admittendum, concoctu carnes esse difficiliore et cruditates inducere, si modus adhibeatur. Nihil enim adeo salubre in tota victus ratione, quin nimia sua copia, vel praepostero usu, cruditates non possit inducere.

*** HALLER l. c. p. 302 sqq.

**** IO. PETR. FRANK *Oratio academ. de virtutibus corporum, Medicis aequiori modo determinandis; in Delectu opusculorum medicorum antehac in Germaniae diuersis academiis editorum, Tom. VIII. Ticini 1789. 8.*

† Vid. Ill. GE. CHR. WEDEKIND *de morborum primarum viarum vera notitia et curatione*, Norimb. 1791.; in introitu.

4) Optimus, quo caro bonum ac salubre alimentum praeberere posse videtur modus, si cruda nimirum comederetur, inter nos non constat, nec naturae nostrae satis accommodatus est. Etenim per qualescunque parationes (coctionem, fraxationem, assationem) principium carnis nutriens, lympa coagulabilis, vel maxima ex parte eliminatur, vel prorsus in coagulum abit, quod vero quum ventriculo indeque toti corpori noceat, varia carnis paratio sanitati infensa videtur. Carnem crudam magis omnino conducere, et quamvis eius parationem vim nutrientem imminuere, lubens concedo; attamen per coctionem ea, quae supra enumerauimus detrimenta, vel omnino non, vel aliquo saltem modo locum habent. Sed et ipsum coagulum leuius non ita obest, quam vulgo putatur, quum secundum recentiorum quorundam eruditorum, v. c. ill. GERLERI ² opinionem, eiusmodi coagulum

lum ad digestionem perficiendam requi-
ratur; quam quidem opinionem, certis
experimentis, hucusque non stabilitam,
licet defendere nolim, attamen nec prorsus
negare ausim.

* Nonnullos populos, v. c. Tartaros nomadicos,
carne cruda vesci, quis, quaeso
ignoret?

** D. GEHLER Progr. *de connubio lactis
cum acido dulcibus, sanitati neutiquam
inverso.* Lips. 1791.

Animalis quoque diaeta, praestantissima
praebet alimenta, quod praesertim *lac*
(§. XX.) et *ova* probant, quorum albumen
maxima similitudine cum lymphâ
animali gaudet, et quae ipsi lacti pro-
pterea praeferrenda sunt, quia in minori
massa maiorem partium nutrientium
copiam continent.

III. DIAETA MIXTA.

§. XXVI.

*Diaetae mixtae prae singulis eiusdem speciebùs
virtutes.*

Iam quum utraque diaetae species, si-
gillatim sumta maximis virtutibus gau-
deat,

C 5

deat, paribusque vero (quod §§. XI et XXI. probare studuimus) vitii laboret, ita vt alterutram eligentiaequae magnae obstant difficultates, rei natura ad hasce nos adducit quaestiones:

1) Nonne mixta diaeta singulis eiusdem speciebus praeferenda est?

2) Nonne, diaeta animali et vegetabili inuicem iunctis, omnes vtriusque diaetae virtutes adaugeri, vitiaque imminui vel penitus tolli possunt?

Attendamus ad has quaestiones probe diiudicandas decidendasque ad argumenta haec:

1) Nihil homini magis placet, nihilque eius naturae magis quasi insitum est, quam *variationis in omnibus rebus desiderium*, quod sicuti de omnibus rebus humanis, ita et de victu quam maxime valet. Quum vero vtriusque diaetae speciei combinatio illi desiderio, aut vt ita dicam, naturae legi satisfaciat, iam ob id ipsum diaeta mixta hominibus potissimum congrua esse videtur. Illud vero variationis desiderium neutiquam naturae humanae vitium est, sed a Deo ipso

ipſo pro conſilio ſapientiſſimo humanae naturae inditum eſt, ita vt ab ea ſeparari nec poſſit nec debeat.

2) Etenim alterutra diaeta diu continuata ſemper nocet et nocere debet. * Semperiternus ciborum vegetabilium uſus humores reddit acres acidumque in primis viis gignit et cruditates; continua uero animalis diaeta ad humorum corruptionem atque putredinem indeque oriundos morbos, Scorbutum et i. g. a. corpus procliue reddit.

3) ipſe Creator diaetam mixtam hominibus conſtituiſſe videtur, quod praetermiſſis iis, quae ſupra prolata ſunt, argumentis, ex ipſius ſacrae ſcripturae uerbis, ** nec non exinde adparet, quod homines cibos ex utroque regno deſuntos appetant, probeque digerere poſſint. Ipſe quoque naturalis ciborum adpetitus, ſi inde eligendae alterutrius diaetae argumentum depromere licet, mixtam diaetam ſuadet.

4) Cibi ex utriusque regni ſubſtantis mixti, inter omnes ſapidiffimi ſunt
atque

atque saluberrimi. Hac coniunctione
 particulae, quae noxam nocere pos-
 sint, profus eliminantur, aut saltem
 minus noxae redduntur, et concoctu
 longe faciliores. Ita v. c. frequens car-
 nis vsus ad putredinem corpus proclive
 reddit, quod admixto acido vegetabili
 nisi penitus tollitur, ita tamen dimini-
 tur, vt magnum inde corpori detrimen-
 tum oriri nequeat. *** Eodem modo
 tenaces succi animales per vegetabilia
 soluntur, vti ex altera parte nimia ve-
 getabilium aciditas, per lympham anima-
 lem inuoluitur, ideoque multo minus
 noxia redditur. †

* HALLER l. c. §. 217.

** HALLER l. c. p. 271.

*** GENES. cap. IX. 3.

**** HALLER l. c. p. 305.

† Dicit b. HEBENSTREIT l. c.

Non tamen hoc satis est, animali vivere
 victu. —

His (scil. vegetabilibus) opus est, vegeto
 fruituros corpore, vici

Terrigenosque cibos animalibus addere
 mensis. —

Gratus illis inest acor, est dulcedo salu-
 bris,

Im-

Impediens sola satiatum carne, malignos,
Ventriculum succos in viscera fundere
posse.

Nam caro sola putret, nec sola carne
valemus;

Pinguis, iners sanguis, rancescens, foe-
tida lymphæ.

Ni victus animante satos vegetabile re-
gnum

Misereret succis acidis, ex carne veniret.

§. XXVII.

Haec qualiacunque argumenta ad
probendam nostram sententiam, diae-
tam mixtam cum vegetabili tum anima-
li praeferendam esse, sufficere nobis qui-
dem videntur. Caeterum ea, magis
explorata, pluribusque necessariis expé-
rimentis suffulta, si Deo ita visum fuerit,
in posterum in lucem edere, animus
est.

§. XXVIII.

Quamquam illa de praestantia mix-
tae diaetae argumenta, in vniuersum
valeant, vt attamen in illorum applica-
tione ad clima aetatem viuendique ra-
tionem respiciatur, necesse est.

D

a) *Clima.*

a) *Clima.*

1) *Zonae torridae incolis, quippe qui habitu sunt corporis laxissimo humorum resolutioni atque putredini facillime animum praebente, diaeta vegetabilis omnino praefenda est, quam ipse Deus est causis supra allatis, iis constituisse videtur. Regionem veropolem inhabitantibus diaetam animalempotissimum convenire, ex argumentis contrariis facillime concludi potest.*
— Adde diaetam animalempunguinem largiri calidorem, et adipis accumulationi favere, quibus frigoris rigor facilius superatur. ** *Mediae zonae incolis diaeta mixta est saluberrima.*

*) HALLER l. c. p. 306. MEINERS l. c. p. 359.

** MEINERS l. c. p. 360.

b) *Aetas.*

2) *Infantibus diaeta ex maiori vegetabilium, et minori parte animalium ciborum composita, maxime, si quid festio, congrua est, quoniam hi concoctum difficilius sunt, illi vero non sufficiens nec satis solidum, quod ad incrementum*

mentum corporis necessario requiritur, praebent alimentum.

3) Mediae potissimum aetatis hominibus diaeta mixta conuenit.

4) Senibus, diaeta, maxima ex parte animalis, suadenda est, quoniam eorum humores ad aciditatem quam maxime procliuēs sunt, et vi carent, vegetabilia penitus in naturam animale[m] conuertendi.

c) *Viuenti modus.*

Viuenti ratio diaetetic[o] sensu, in *laboriosam* et *sedentariam* diuidi posse videtur.

5) Homines, vitam degentes laboriosam, quales sunt nonnulli opifices atque agricolae, diaetam vegetabilem ferre quidem possunt; ast mixta illis magis conducit. Etenim quum ad vires, quae per vehementem musculorum actionem amissae erant, reparandas solidissimis egeant alimentis, et solidiores regni animalis cibi talia praebeant, sequitur, cum animali mixtam diaetam eiusmodi hominibus quam maxime conducere.

6) Ex hominibus vitae sedentariae addictis, solum eruditorum habebimus rationem. Nemini maiori, et ut ita dicam, magis anxia diaetae cura opus est, quam eruditis, qui perpetuis obruti laboribus, corpus non satis mouent, eoque et simul perpetua abdominis pressione intestina, in quibus sic iustus prohibetur sanguinis circulus, quam maxime debilitant. His animalis potissimum diaeta eademque artis finibus circumscripta conuenit; quia eorum humores ad concipiendam aciditatem quam maxime proclives sunt ⁷². Verum enim vero et inter cibos animales cautus instituendus delectus, quem nonnulli eorum, ut supra annotauimus, digestu sint difficillimi. Vescatur igitur eruditus carne vitulina, gallinacea et columbina; lacte multisque ouis. Ciborum vegetabilium usus ergo erudito haud prorsus dissuadendus sed probe restringendus est, ita ut in eiusmodi mixta diaeta cibi animales duas partes, vegetabiles vero vnam solum constituent. Denique praestantissimam illam diaetetices regulam obseruet:

Vt recte valeas, interdum rusticus esto.

HEBENSTREIT.

quae de diaeta quoque toto verbi ambitu valere potest.

* Haec acidi generatio, maximum eruditorum incommodum, eo explicari potest, quod acidum in quibuscunque cibis (ouis forsan solis exceptis) contentum, cum succis inquilinis non satis misceri, nec ab iis inuolui possit. Tali modo colligitur, acidum in primis viis, quo fit, ut ueni cibi sumti, per modum fermentatiuae assimilationis eandem indolem, induant. Oriuntur itaque cruditates, obstructions viscerum, varia acrimonia irritans, quae magnum insequi solet morborum agmen. Vtrum hoc in primis viis obtinens acidum, modo vegetabilis naturae sit, aut ex superabundante acido phosphori confect, diiudicare non ausim, quamquam posteriorem opinionem magis mihi arridere distiteri nolim.

** A. D. TISSOT *über die Gesundheit der Gelehrten, a. d. Franz. überf.* Wien 1770. 8. §. 60. p. 121.

§. XXVIII.

Primae opusculi nostri parti finem imposituri, ne praetermittamus, quod ad eam quam tractauimus doctrinam, aliud
D 3 quid

quid facere possit, adhuc examinemus paullo curatius, num illud inter cibos vegetabiles et animales (i. e. inter partes vtriusque corporis organici constituentes) discrimen adeo magnum sit, quam primo intuitu videtur. Propriae et eminentes vegetabilium partes sunt: acidum plus minus euolutum, mucilago, materia saccharacea, resina, gelatina vegetabilis et oleum. Partes vero animales sese distinguunt albumine, glutine fibram animale constituyente, et vera gelatina, in quibus omnibus partes proximae salis alcalini volatilil latent *. At enim vero adest quoque in animalibus viuis acidum liberum, quod in vrina et sudore ** cernitur, ne dicam, acidum sacchari ex omnibus fere partibus animalibus *** extricari posse. Gelatina vegetabilis non differt ab albumine, nisi acidi admixtione, ita, vt illa in hoc, et hoc in illam verti possit ****. In vegetabilibus quoque latet materia vera albuminosa †, pars glutinosa in seminibus cerealibus †† et licet resinam veram in iis non inuenias, adest tamen copiosa materia extractiua, vegetabili analoga, quae vero resinae naturam, facillime induit †††. * Vid.

- * Vid. FOVRCROY *Handb. der Natur-
gesch. u. Chem.* B. IV. p. 470 sqq.
** BERTHOLET in *Journ. de Phys.* Tom.
XXVIII. Pars I. p. 275.
*** BERTHOL. in *Mem. de Par.* 1780. et
chem. Annal. J. 1786. B. 2. p. 539.
**** FOVRCROY in *Ann. de Chim.* T. III.
p. 261.
† FOVRCROY l. c.
†† KESSELMAIER l. c. FOVRCROY
Annal. l. c. p. 253.
††† FOVRCROY *ibid.* T. VI. p. 180.